Artístico Musicais e similares;  Videográficas; Laboratórios cinematográficos e  videográficos;
Empresas de trucagem e outras afins pertencentes a atividade audiovisual) abrangidas pelo
presente instrumento coletivo de trabalho, a partir de 01 de abril de 2025, o valor de  R$
1.801,55 (um mil, oitocentos e um reais e cinquenta e cinco centavos) para 220h (duzentas e
vinte horas) mensais ou 44h (quarenta e quatro horas) semanais. No ano seguinte, quando for
instituído o novo salário mínimo nacional, caso haja empregados que fiquem com salário
base  inferior  ao determinado pelo Governo Federal, os empregadores deverão

[...]

abril de 2025, já acrescido da recomposição salarial de que trata a cláusula 4ª do presente
instrumento coletivo de trabalho.

§ 2º. Fica estabelecido o valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais) para as instituições
cuja folha de pagamento bruta, referente ao mês de abril de 2025, seja igual ou inferior ao
valor de R$ 12.500,00 (doze mil e quinhentos reais). As instituições empregadoras, por outro
lado, que não possuírem empregados, fica também determinada a obrigatoriedade do
recolhimento no valor mínimo de R$ 500,00 (quinhentos reais).

§ 3º. O recolhimento da contribuição assistencial deverá ser efetuado mediante guia própria